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Carl Engel (1895-1947) należy do stosunkowo nielicznego grona badaczy, 
którzy odegrali ważną rolę we wschodniopruskiej archeologii. Jego dorobek 
naukowy i terenowy dla poznania pradziejów ziem pruskich jes t -  zważyw
szy na  zaledwie siedmioletni (1929-1935) okres działalności w Prusach 
Wschodnich -  na  tyle imponujący, że budził i wciąż jeszcze budzi uznanie 
wielu archeologów1. Godny je s t on podkreślenia ze względu na  czasy, 
w których żył Engel -  m.in. jego czynny od 1914 do 1918 r. udział w I wojnie 
światowej i późniejszy pobyt w angielskiej niewoli2. Podjął on wprawdzie 
w 1913 r. studia filozoficzne i przyrodnicze na Uniwersytecie w Monachium, 
jednak jego edukację przerw ała wojna światowa. Studia akademickie po dłu
giej przerwie kontynuował potem w okresie od 1 grudnia 1927 do 25 lipca 
1928 r.3, jednak -  jak  podniósł ostatnio Wojciech Nowakowski -  Carl Engel 
był właściwie samoukiem, bowiem jego niepełne studia „...nie mogły zastąpić 
normalnego przygotowania warsztatowego”4.

1 Por. np. W. L a  B aum e, N a c h ru f C arl E ngel (1895-1947), „Zeitschrift fü r O stforschung, 
L än d er u n d  V ölker im  östlichen  M itte leu ropa”, R. 2, M arb u rg  1953, s. 278-280 ; J . B eran , Carl 
E ngel 1895-1947 , „A usgrabungen  u n d  F u n d e ”, t. 40, 1995, s. 322-324 ; idem , C arl E ngel 
(1895-1947), „A ltenropäische F o rsch u n g en ”, t. 1, 1997, s. 142-146; M .J. H offm ann, C arl E ngel
-  w yb itn y  archeolog, ko n trow ersy jny  człow iek , „K om unikaty  M azursko-W arm ińsk ie” 2000, 
n r  3(229), s. 531-533.

2 M .J. H offm ann, C arl E ngel -  w ybitny  archeolog..., s. 527.
3 J .  B eran , C arl E ngel (1895-1947)..., s. 134.
4 W. Now akow ski, C m entarzyska  m azursko-germ ańskie  z  późnego okresu wędrówek ludów

-  g ru p a  o lsztyńska  w koncepcji C arla  E n g la , „Acta U n iv e rsita tis  Lodziensis, Folia  A rchaelogica” 
t. 25, 2007, s. 95.
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Celem tego opracowania nie jes t omówienie życiorysu Engela ani jego 
dokonań naukowych w Królewcu, Rydze i Greifswaldzie, gdyż byłoby to 
w dużej mierze powtarzaniem  informacji zawartych w szkicach biograficz- 
nych5, które już zostały opublikowane. Zamierzeniem autora jest przedstawie
nie mało znanego etapu działalności Engela na  Litwie w latach 1941-1942. 
Pełnił on wówczas stanowisko kierownika Oddziału Prahistorii i Wczesnego 
Średniowiecza w Komisariacie Rzeszy Wschód6. W ram ach pełnionej funkcji 
jesienią 1941 r. i wiosną następnego roku wizytował on w podbitych krajach 
bałtyckich oraz na Białorusi i w rejonie Pskowa muzea, kolekcje prywatne 
i inne instytucje, które posiadały zbiory archeologiczne, historyczne i etno
graficzne. W trakcie swoich wyjazdów Engel zlustrował zdecydowaną więk
szość instytucji, w których zgromadzone były zabytki.

Każdą inspekcję wieńczyły sprawozdania7 zawierające informacje ogól
ne, krótką historię powstania placówki, liczbę pomieszczeń, omówienie zbio
rów ze szczególnym uwzględnieniem zabytków archeologicznych, charaktery
stykę składu osobowego personelu, a także opis podjętych działań i planów 
na przyszłość8.

5 Ż adne z tych  opracow ań (zob. p rzypis 1) nie p re ten d u je  do m ian a  pełnej biografii tego 
badacza.

6 M .J. H offm ann, op. cit., s. 532.
7 Chciałbym  podziękować p. dr. H orstow i W oersterow i z Jo h a n n  G otfried H e rd er-In s titu t 

w M arb u rg u  za  udostępn ien ie  spuścizny Engla.
8 Ja k o  przyk ład  podaję tu  spraw ozdanie z w izytacji M uzeum  w D yneburgu/D augavpils 

(A rch iw um  Jo h a n n  G o tfried  H e rd e r - In s ti tu t  e.V., M arb u rg , sy g n a tu ra  D SH I 100 E ngel 
195/000061-000062): „Inform acje ogólne: A dres: S o n n enstraße  (Saules iela) 5/7. Założone i udo
stępnione do zw iedzania: 31.05.1938 r. Z najduje się ono w dużym , nowym  i bardzo  dobrze 
n adającym  się do tego celu budynku . W  doskonały sposób zaprezen tow ano  w n im  w dziewięciu 
dużych salach, w nowoczesnych w itry n ach  p rah is to rię , e tnografię  oraz sztukę. Zgrom adzone 
eksponaty  posiadają  ogrom ną w artość  i częściowo w yróżniają  się swoim  n iepow tarza lnym  cha
rak te rem . N a  początku  w ojny sale m uzealne m usia ły  być w ciągu dwóch godzin opróżnione, 
gdyż urządzono tu ta j sowiecki szp ita l wojskowy. M ateria ł oraz w itryny  w ystaw iono po p ro stu  na  
ulicę, przy  czym wiele eksponatów  zaginęło. Po zajęciu D yneburga przez Niemców m uzeum  
zarekw irow ał niem iecki szp ita l polowy, a  zn alez iska  oraz eksp o n a ty  etnograficzne um ieszczono 
w dwóch m ałych, ciem nych i w ilgotnych pom ieszczeniach gospodarczych, gdzie częściowo pokry
ła  je pleśń. Sześćdziesiąt dwie p u ste  w itryny  rozdysponowano w m ieście, częściowo w ykorzysta
no je  w szp ita lu  polowym do przechow yw ania lekarstw , a p a ra tu ry  itp . Członkowie rosyjskiego 
personelu  szp ita la  polowego, k tórych  pew ien czas tem u  p rzesunięto  w stronę lin ii fron tu , w ła
m ali się do n iek tórych  w itry n  i sk rad li niezw ykle cenne eksponaty  etnograficzne, szczególnie 
tkaniny, paku jąc  je  ze sobą do w alizek; częściowo też pocięli tk an in y  n a  ścierk i kuchenne 
i onucki. Z rabow ano także  w artościow e znalez iska  p rah isto ryczne. Zbiory: E poka kam ien ia : Są 
tu  niezw ykle cenne znaleziska, zeb rane  przew ażnie  sam odzielnie przez k ierow nika, p a n a  Kalej- 
sa  (około tysiąc  przedm iotów, m iędzy innym i ze środkowej epoki k am ien ia  -  z Dviete oraz znad 
jez io ra  L ubansze). Zostały one całkowicie u ra tow ane , poniew aż p a n  K alejs uk ry ł je  w momencie 
w ybuchu wojny. E poka b rązu : Zachowały się jedynie  2-3 przedm ioty. Środkow a epoka żelaza: 
Z bogatego m a te ria łu  ze znalez isk  zrabow ano k ilk a  zap inek  (w tym  je d n ą  w y k ład an ą  srebrem  
z w yobrażeniem  sowy), p la te ro w an ą  sreb rem  szpilę z głów ką k rzyżow atą  oraz groty  oszczepów
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Na Białorusi, a konkretnie w Mińsku, Carl Engel wizytował pięć muze
ów, na  Łotwie dwadzieścia muzeów i państw owych zbiorów zabytków, 
w Estonii zapoznał się ze zbiorami osiem nastu muzeów, kolekcji zabytków 
i innych instytucji kultury, w obwodzie pskowskim wizytował m uzea i zbiory 
w Pecorach oraz w Pskowie. Na podstawie przeprowadzonych inspekcji zary
sował program przyszłych działań w zakresie badań oraz upowszechniania 
i ochrony zabytków na  podbitych terenach, które m iały zostać podjęte 
w następnych latach przez Kom isariat Rzeszy Wschód.

W artykule tym ograniczymy się jednak wyłącznie do wyników dwudzie
stu  inspekcji muzeów, zbiorów i kolekcji zabytków oraz innych instytucji 
kultury, które Carl Engel przeprowadził na  terytorium  zaanektowanej Litwy. 
Uwagę skoncentrował głównie na  stołecznych m uzeach w Kownie (Muzeum 
Wojskowe i M uzeum Kultury) oraz Wilnie, gdzie lustrow ał archeologiczne 
zbiory uniw ersytetu, folklorystyczne i prahistoryczne zbiory Towarzystwa 
Litewskiego, M uzeum Akademii N auk urządzone w budynkach dawnego 
Muzeum Prowincjonalnego Polskiego Towarzystwa Naukowego, M uzeum 
Sztuki oraz M uzeum Sztuki Sakralnej. Ponadto dokonał przeglądu stanu  
muzeów i kolekcji w: Siauliai, Panevezys, Rokiskis, Birzai, Zarasai, Duse- 
tos, U tena, Telsiai, M azeikiai, Kelme, Alytus oraz Kretyndze (zbiory arche
ologiczne, etnograficzne i historyczne, a ponadto pryw atne zbiory probosz
cza J. Kuprysa).

i inne przedm ioty. S ta rsza  epoka żelaza: E k sp o n a ty  w przew ażającej m ierze zachow ane. M łod
sza epoka żelaza: E k sp o n a ty  przew ażnie zachow ane. Cenne zaby tk i z w ykopalisk  z Gerzike 
(Je rs ik a )  są  częściowo p rzem ieszan e, n iek tó re  zaś  p rzedm io ty  zaginęły. M onety  rzym skie  
i a rabsk ie : zachow ały się. D ział folkloru: Poniósł duże stra ty , szczególnie w zakresie  tk an in  
(p a trz  wyżej). Całość zbiorów zgrom adzonych przez p a n a  K alejsa  w ynosiła  ponad 2000 sztuk. 
Zachował się sp rzęt rolniczy. Obrazy: (dzieła P u rp e ta  i R osen tala) zachow ały się. S ta n  osobowy 
perso n elu . K ierow nik: O sk ars K alejs: abso lw ent ak ad em ii sz tuk , specjalność -  p rah is to ria , 
e tnografia , w iek 39 la t, za tru d n io n y  od 1939 r. S p raw ia  ja k  najlepsze w rażenie, sam odzielnie 
stw orzył podstaw y i u rządził tu te jsze  m uzeum , realizow ał też sam odzielne prace w ykopalisko
we, okazuje ogrom ną pasję w swojej pracy. W ykazuje także  n ien a g an n ą  postaw ę polityczną. 
A systen tka : M illija B rakse, m ag iste r h isto rii, abso lw en tka  U n iw ersy te tu  w Królewcu; specjali
zacja: p rah is to ria , w iek  33 la ta , za tru d n io n a  od 1941 r. G ospodarz budynku: E rn e s t B runieks, 
w ykształcenie podstaw ow e, w iek  35 la t, z a tru d n io n y  od 1939 r. Podjęte d z ia łan ia : Ponieważ 
w najbliższym  czasie n ie je s t  rea ln e  opuszczenie b u d y n k u  m uzeum  przez obecny szp ita l wojsko
wy, nak łon iłem  k o m isarza  terenow ego i przywódcę grupy  nazistow skiej Schw unga do w yszuka
n ia  2 -3  odpow iednich pom ieszczeń (co n ie je s t  p roste  w praw ie  zupełnie zniszczonym  mieście), 
w k tó rych  p a n  K alejs m ógłby zabezpieczyć zagrożone eksponaty  i zorganizow ać tym czasow ą 
w ystaw ę zao patrzoną  w dwujęzyczne opisy, przeznaczoną d la  żołnierzy W ehrm achtu  i z a in te re 
sowanej ludności m iejscowej. Podpisał: prof. E ngel”.
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Dok. 1. 

M uzea na L itw ie

1. Kowno
I. Muzeum Wojskowe
Muzeum posiada prezentowany na  dużej powierzchni bogaty m ateriał 

związany z historią  litewskich wojen i narodu litewskiego. Znajdują się tutaj 
obrazy, przeważnie nowoczesne, rzeźby, mapy, wspomnienia historyczne, do
kumenty, broń itd., ponadto zbiory dydaktyczne związane z przemysłem, 
lotnictwem, ochroną przeciwgazową itd.

Część prahistoryczna obejmuje jedną  salę, w której znajdują się zabytki 
z wykopalisk prowadzonych przez generała Nageviciusa. Między innymi 
z różnych cm entarzysk z rejonu Krottingen/Kretyngi (Prism onti i inne), 
a także grodzisko Apuole (z rekonstrukcjam i, modelami, odbudowanym frag
mentem) i inne grodziska (modele, plany, zdjęcia), wszystko zaś przedstawio
ne w sposób sugestywny.

Dyrektor: generał Vladas Nagevicius, długoletni kierownik muzeum 
i miłośnik archeologii, wiek około 65 lat.

II. Muzeum K ultury (położone w tylnym skrzydle Muzeum Wojskowego)
Posiada bogate zbiory sztuki z okresu prahistorycznego i historycznego

oraz zbiory etnograficzne. Należy do niego również przyłączony Urząd 
Ochrony Zabytków. Je s t ono w pełni nowoczesne i wzorowo rozplanowane. 
Chociaż, podobnie jak  Muzeum Wojskowe, zostało wybudowane i urządzone 
zaledwie przed kilkom a laty, już teraz dotkliwie odczuwa b rak  miejsca 
i pilnie potrzebuje poszerzenia, w szczególności z uwagi na zbiory prahisto
ryczne i brak  możliwości pokazania kolekcji etnograficznych.

Dyrektor: prof. Paulius Galaune, historyk sztuki, wiek około 60 lat.

A. Dział Archeologii
Kierownik: P ranas Kulikauskas, kończący studia prahistorii, bezpośred

nio przed uzyskaniem  dyplomu. Studiował w Królewcu, Kownie i Wilnie. 
Wiek 28 lat, kierownik od końca czerwca 1941 r., wcześniej przez dłuższy 
czas naukowy pracownik pomocniczy.

Konserwator (preparator): P ranas Baleniunas, wiek ponad 40 lat, od 
wielu la t zatrudniony w muzeum.

Zbiory:
a) wystawa wzorowo przygotowana w 3 salach i rozmieszczona w nowo

czesnych witrynach.
b) dobrze uporządkowany, jednak gabarytowo już nie wystarczający m a

gazyn, obejmujący dwa pomieszczenia. Ponadto jeden w arsztat oraz jedno 
pomieszczenie do przechowania wycofanych eksponatów. M uzeum w Kow
nie posiada (oprócz wileńskiego) główne zbiory archeologiczne litewskich
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muzealiów -  poza zbiorami przeniesionymi z byłego Kowieńskiego Muzeum 
Miejskiego znajdują się tu taj liczne nowe znaleziska.

B. Dział Historii
Obejmuje monety, dokumenty, medale, stare przedmioty dotyczące kul

tury  itd.
Kierownik: Paulius Karagija, numizmatyk.

C. Dział Etnografii
Obejmuje bogate zbiory starolitewskiej m aterialnej ku ltury  ludowej, 

w tym szczególnie bogate kolekcje sakralnej sztuki ludowej. Z powodu braku 
miejsca pokazana jest na  wystawie jedynie bardzo m ała część zbiorów.

Kierownik: Antonas Rukstele, etnograf.
Do tego działu należy również mały skansen położony przy placu Parade 

(w pobliżu Góry Vytautasa), który obejmuje kilka starych budynków, w któ
rych przechowywany jes t sprzęt rolniczy. Zachowały się jeszcze jeden dom ze 
Żmudzi, stajnia oraz trzy ganki. Inne 3 ganki oraz liczny sprzęt spalili żoł
nierze sowieccy podczas minionej zimy.

D. Dział Sztuki
Znajdują się tu taj liczne obrazy i rzeźby, prawie wyłącznie są to dzieła 

artystów litewskich młodszej generacji, m.in. duża kolekcja słynnego m ala
rza m istyka Zielonasa.

Dyrektor: prof. Palius Galaune, historyk sztuki.
Z muzeum połączony jest (w jego dolnych pomieszczeniach roboczych) 

Urząd Ochrony Zabytków, obejmujący działy: prahistoryczny, historyczny, 
etnograficzny oraz architektury. Zajmuje się on wyszukiwaniem, ewidencją, 
katalogowaniem i kartowaniem  zabytków. Dział prahistoryczny kierowany 
jest przez emerytowanego m ajora P etrasa  Sestakauskasa wspieranego przez 
sekretarkę, panią Steikuniene.

2. Wilno
Wilno, s ta ra  stolica Litwy, przez 20 la t znajdująca się poza jej terytorium  

państwowym, została dopiero w sierpniu 1940 r. ponownie włączona do tego 
kraju. W czasie nieco przekraczającym rok Litwini dokonali z zadziwiającą 
energią i bezwzględnością usunięcia wszystkich polskich elementów, zastąpili 
też polską administrację w dziedzinie kultury swoją w łasną i zaprowadzili 
porządek do „polskiego bałaganu”. W szczególności dotyczyło to muzealnic
twa. Dotychczasowy polski uniw ersytet w Wilnie został całkowicie zlituanizo- 
wany przez przeniesienie tu taj niem al połowy potencjału uniw ersytetu ko
wieńskiego. Również tu taj m a swoją nową siedzibę litewska Rada Generalna 
do spraw Edukacji (pod kierunkiem  dr. Germantasa).
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I. Zbiory uniwersyteckie z zakresu prahistorii
Obejmują bogate m ateriały pochodzenia wschodniolitewskiego oraz spo

za kraju  (np. z Łotwy, Skandynawii i Rosji). Całość na nowo usystem atyzo
w ana i w sposób przejrzysty pokazana je s t w w itrynach ustaw ionych 
w starych pomieszczeniach uniwersyteckich (jedna duża sala). Pozostała 
część znajduje się natom iast w magazynie (urządzonym w bocznym pomiesz
czeniu). Zbiory m ają być w przyszłości przeniesione do Muzeum Akademii 
Nauk (dawnego polskiego Muzeum Prowincjonalnego).

Dyrektor: dr Jonas Puzinas, docent na  uniwersytecie, obecnie dziekan 
wydziału filozofii, ur. 18.09.1905 r., studiował i doktoryzował się w Heidel
bergu.

Do muzeum dołączony jes t Gabinet Archeologiczny uniwersytetu, składa
jący się z jednego małego pomieszczenia wyposażonego w bibliotekę podręcz
ną. Obecnie studiują tu  cztery osoby, które za główny przedmiot obrały p ra 
historię, w tym trzy studentki, które jeszcze w tym roku złożą egzaminy 
końcowe.

Asystentka: Regina Volkaite, zatrudniona od 1914 r.
Bogate zbiory uniwersyteckie dotyczące etnografii nie mogły być do tej 

pory prezentowane na wystawie z powodu braku  miejsca.

II. Towarzystwo Litewskie obejmuje bogate archiwum folklorystyczne, 
zgromadzone z wielką pasją i wzorowo uporządkowane oraz obecnie spako
wane i przechowywane w jednym  z pomieszczeń zbiory prahistoryczne, 
w skład których wchodzą znaleziska pojedyncze oraz zabytki z wykopalisk 
przeprowadzonych przez Romanowa na Białorusi i przez Nageviciusa w rejo
nie Krottingen/Kretyngi (przed 1914 r.). Planowane jes t późniejsze przenie
sienie tych zbiorów również do Muzeum Akademii Nauk (wcześniejszego 
polskiego Muzeum Prowincjonalnego).

Dyrektor: Str. Antakalnis, etnograf.

III. Muzeum Akademii Nauk, urządzone w dawnym Muzeum Prowincjo
nalnym  Polskiego Towarzystwa Naukowego (własny budynek nad rzeką Wi
lią lub Neris)

Budynek jes t obecnie odnawiany, ponieważ w czasie działań wojennych 
trafiony został przez bombę lotniczą, k tóra wprawdzie wyrządziła poważne 
szkody w samym budynku, jednak na szczęście nie spowodowała prawie 
uszkodzenia zbiorów. Po zakończeniu prac renowacyjnych będą się tu taj znaj
dowały dwa działy:

1) Dział Prahistorii.
2) Dział Historii M iasta.
Bogate zbiory prahistoryczne, które przede wszystkim obejmują m ateria

ły zebrane we wschodniej Litwie (szczególnie z wykopalisk prowadzonych 
przez Szukiewicza i Brenszteina), zachowały się, jednak obecnie są spakowa
ne z uwagi na  przeprowadzane zmiany budowlane. Będą one później posze
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rzone o wymienione w punkcie I zbiory uniwersyteckie oraz wymienione 
w punkcie II zbiory Towarzystwa Litewskiego, poza tym wystawiona ak tual
nie w Muzeum Sztuki kolekcja znalezisk z wykopalisk na Górze Zamkowej, 
obejmująca okres od środkowej epoki żelaza aż do XVI wieku.

Przyszłym dyrektorem zostanie docent dr Puzinas.

IV. Muzeum Sztuki, położone w Starym  Ratuszu
Zostało ono na  nowo urządzone przez Litwinów. W bardzo pięknych po

mieszczeniach położonych na  piętrze prezentuje kolekcję starszego m alar
stw a europejskiego i rzeźby oraz interesujące obrazy wileńskich mistrzów. 
Poza tym znajduje się tutaj szereg nowoczesnych litewskich obrazów i drze
worytów. Na parterze m a być w przyszłości urządzona wystawa zbiorów 
etnograficznych uniwersytetu.

Dyrektor: Valeska, m alarz i historyk sztuki.

V. Muzeum Sztuki Sakralnej
Muzeum to przeniesione zostało częściowo do W ilna z Kowna, jednak na 

razie nie może być zaprezentowane i zbiory są obecnie przechowywane 
w magazynie. Pozostała część zbiorów znajduje się w Kownie.

3. Schaulen/Siauliai
Je s t muzeum miejskim, finansowanym przez Związek Muzeów i Mini

sterstwo Edukacji. Urządzone na piętrze szkoły średniej.
Honorowym dyrektorem jest dziennikarz Bugailiskis. Zbiorami opiekuje 

się społecznie kilku pracowników, wśród nich nauczyciel gimnazjalny B. Ta- 
rvydas zajmujący się prahistorią. Poza tym jes t tu taj jeden robotnik pomoc
niczy.

Zbiory obejmują bogate znaleziska prahistoryczne z okolic Siauliai (m.in. 
wykopaliska Tarwydasa), a ponadto cenne kolekcje historyczne i etnograficz
ne. Są one zachowane w dobrym stanie.

4. Ponewesch/Panevezys
Obejmuje dosyć dużą ilość m ateriału  prahistorycznego i etnograficznego.
Kierownik: jeden z nauczycieli, zbiory dobrze zachowane.

5. Rokischken/Rokiskis
Muzeum zawiera trochę m ateriału  prahistorycznego i etnograficznego. 

Kierownik wywieziony przez Rosjan.

6. Birsen/Birzai
Muzeum zawiera liczne zabytki prahistoryczne i etnograficzne. Nie ma 

żadnych informacji o stanie zachowaniu zbiorów w chwili obecnej. Kierownik 
placówki nieznany.
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7. Osserse/Zarasai
Małe muzeum zawierające kilka znalezisk prahistorycznych, m.in. z gro

dzisk. Część zbiorów została prawdopodobnie splądrowana i uszkodzona 
przez bolszewików. Kierownik placówki nieznany.

8. Dusetos
Małe muzeum, którego kierownik jest nieznany. Obejmuje kilka znale

zisk prahistorycznych, m.in. z grodzisk. Część zbiorów została zrabowana 
przez bolszewików (monety, medale, kilka znalezisk prahistorycznych).

9. U tena
Mały zbiór, złożony przede wszystkim ze znalezisk prahistorycznych; nie 

jest to muzeum w pełnym tego słowa znaczeniu. Nie jest znany kierownik, 
jak  również los tych zbiorów.

10. Telsche/Telsiai
Znajduje się tu taj pewien zbiór prahistoryczny i etnograficzny. Kierowni

kiem jest pisarz Genys. S tan zbiorów nieznany.

11. Krottingen/Kretinga
Zbiór zawiera stosunkowo dużo pojedynczych znalezisk z okresu prah i

storycznego, poza tym trochę m ateria łu  historycznego i etnograficznego. 
Zbiory zachowane. Kierownik został wywieziony przez bolszewików.

12. Moscheiken/Mazeikiai
Małe m uzeum  urządzone przez specjalistów z Kowna. Znajduje się 

w nim trochę zabytków prahistorycznych i etnograficznych. Zbiory są upo
rządkowane. Funkcję kierownika pełni jeden z nauczycieli.

13. Kelme
Małe muzeum posiadające kilka znalezisk z okresu prahistorycznego 

oraz pewną liczbę eksponatów etnograficznych. Miejscowość została bardzo 
zniszczona podczas działań wojennych i nie wiadomo, czy ocalało samo 
muzeum. Kierownik je s t nieznany -  dotychczas brakuje na  ten  tem at wiado
mości.

14. Olita/Alytus
Znajduje się tu taj kilka znalezisk prahistorycznych oraz liczne przedmio

ty związane z etnografią. Niektóre eksponaty etnograficzne zostały zrabowa
ne przez bolszewików. Poprzedni kierownik, inspektor szkolny Meskinis zo
stał zwolniony przez bolszewików, obecnie jednak powrócił i pracuje na  swo
im stanowisku.
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15. Prywatne zbiory proboszcza J. Kuprysa w Krottingen/Kretinga
Zawierają one dużą ilość istotnych znalezisk z okresu prahistorycznego, 

k tóra zostały nabyte przez proboszcza J. Ziogasa, który też osobiście zajmo
wał się intensywnie wykopaliskami i zebrał bardzo interesujący m ateriał. 
Nie wiadomo, czy kolekcja się zachowała9 .

podpisał Engel

Dok. 2 . 

P lan  dzia łan ia  dla K rajow ego U rzędu P rah istorii i W czesnej H istorii 
n a L itw ie z s ied z ib ą  w  K ow nie (przy K om isarzu G eneralnym )

Druga główna placówka Urzędu znajdować się będzie się w Wilnie (ze 
względu na znaczenie i słaby stopień zbadania Wschodniej Litwy -  starego 
centrum  kulturowego).

Mniejsze filie (niektóre czynne jedynie latem) mogłyby być uruchomione 
w Tauroggen/Taurage, Krottingen/Kretindze, Telsche/Telsiai, Schaulen/Siau
liai, Rokischken/ Rokiskis, U tena, Swenziany/Svencionys, Olita/Alytus oraz 
Vilkaviskis/Vilkaviskis (częściowo przy istniejących już w tych miejscach m u
zeach). Szczególnie ważne zadanie stoi przed Krajowym Urzędem w zakresie 
rozpoznania i zbadania prawie zupełnie nieznanych zamków krzyżackich 
położonych na terenie Litwy10.

podpisał Engel

* * *

Lektura sprawozdań Carla Engela, zachowanych w formie maszynopi
sów w Archiwum Johann Gotfried H erder-Institu t e.V. w M arburgu, rzuca 
nowe światło na działalność tego badacza w okupowanych krajach północno- 
wschodniej Europy w latach 1941-1942. W tym czasie Engel związany był 
już z Uniwersytetem  im. E rnsta  M oritza A rndta w Greifswaldzie, gdzie 
w 1939 r. objął profesurę, a trzy la ta  później wybrano go na  rek to ra11. Jego 
udokum entowana w załączonych aneksach działalność wynikała z funkcji 
kierownika Oddziału Prahistorii i Wczesnego Średniowiecza w Komisariacie 
Rzeszy Wschód. Carl Engel był zatem  wysokim urzędnikiem  narodowosocja- 
listycznych władz okupacyjnych i można się zastanawiać, czemu zawdzięczał

9 A rchiw um  Jo h a n n  G otfried H e rd e r-In s titu t e.V., M arburg , sygn. D SH I 100 E ngel 195/ 
000089-000093.

10 Ibidem , sygn. DSHI 100 E ngel 195/000093.
11 M .J. H offm ann, op. cit., s. 532.
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tak i awans. Na jego szybką karierę na  obszarze Kom isariatu Rzeszy Wschód 
złożyło się kilka czynników. Wydaje się, że duże znaczenie m iała bliska znajo
mość Engela z bardzo prominentnym  archeologiem i następcą G ustafa Kossi- 
ny, prof. Hansem  Reinerthem 12 oraz doskonała znajomość problematyki bał- 
tyjskiej, wynikająca z kilkuletniego pobytu i pracy zawodowej na obszarze 
Łotwy i P rus Wschodnich. Czynnikiem decydującym jednak były najpewniej 
narodowosocjalistyczne poglądy Engela, nieartykułowane przez niego wcze
śniej podczas pracy zawodowej w Królewcu i Rydze. Stanowisko, które sp ra
wował w Komisariacie Rzeszy Wschód, wymagało osoby zaufanej13 i z pew
nością Carl Engel spełniał oczekiwania swoich szefów i mocodawców. Czy 
jednak wypełnianie obowiązków wobec Rzeszy w krajach okupowanych nie 
kłóciło się z jego wewnętrznymi przekonaniami?

W m eldunkach tego badacza razi sucha, beznam iętna i służbowa spra
wozdawczość, np. w ocenie stanu  osobowego i materiałowego lustrowanych 
instytucji14, jakże różna od romantycznego i patetycznego stylu, tak  charak
terystycznego dla wczesnego okresu twórczości Engela ze schyłku trzeciej 
dekady XX w.15 Żeby nie być gołosłownym, zacytować można fragmenty 
wczesnych publikacji Carla Engela. Artykuł o grobach megalitycznych16 roz
począł autor następująco: „Gdzie na  stromo opadającym wybrzeżu Bałtyku 
lub na  lekko falującej plaży M orza Północnego głośno hucząca kipiel głucho 
wbija się w ląd, a nad wszystkim góruje przeraźliw y krzyk mew, gdzie 
cieniste bukowe lasy i sękate dęby porasta ją  skraj wybrzeża, z wysokiej 
strażnicy spoglądają daleko w głąb lądu i w stronę zawsze niespokojnego 
m orza potężne kam ienne pomniki. Poukładane jakby czyjąś ogromną ręką 
kam ienne bloki zdają się być zabaw ką jakiegoś wymarłego, potężnego ple
m ienia...”.

W podobnie patetycznym i sugestywnym, iście homeryckim stylu rozpo
czyna się ustęp poświęcony epoce brązu w środkowych Niemczech: „Kiedy 
plemiona epoki kamiennej uderzyły na  siebie, rozpoczynając morderczą bi
twę, zaczęły szczękać kam ienne topory bojowe, groty oszczepów i krzemienne 
sztylety, rozpryskiwały się odłamki krzemienia, zieleńca i wężowca, a ciężka, 
kam ienna siekierka głuchym uderzeniem  rozbijała czaszki i ciała trafionych. 
I kiedy już bój rozszalał się na  dobre, zaczął rozbrzmiewać inny jeszcze ton; 
dźwięczny, metaliczny śpiew brązowego toporka uderzającego o drew nianą 
tarczę, świst i syczenie brązowego miecza i sztyletu, które ostro jak  błyskawi
ca przecinają powietrze i wycinają otwarte rany w ciałach wroga...”.

Nie ulega wątpliwości, że wybór Carla Engela na stanowisko kierownika 
Oddziału P rahistorii i Wczesnego Średniowiecza w Komisariacie Rzeszy

12 J . B eran , Carl E ngel (1895-1947)..., s. 143-145.
13 A nalogiczną funkcję n a  obszarze U k ra in y  pełn ił H an s R e in e rth  (inform acja u s tn a  uzy

sk an a  od prof. S te fan a  K aro la  Kozłowskiego).
14 Por. sp raw ozdanie z w izytacji M uzeum  w D yneburgu/D augavpils (pa trz  przypis 8).
15 M .J. H offm ann, op. cit., s. 528.
16 A rtyku ł opublikow any w czasopiśm ie „Kosmos” 1929, n r  26, s. 382-390.
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Wschód był bardzo tra fną  decyzją nazistów. Engel wcześniej kilka la t przeby
wał na Łotwie, a także podróżował po krajach ościennych, stąd  doskonale 
znał relacje osobowe oraz organizację archeologii i muzealnictwa na  tym 
obszarze. Był dobrze zorientowany, na  których tam tejszych badaczy może 
liczyć w dziele tworzenia nowej struk tu ry  archeologii i muzealnictwa na 
w arunkach narzuconych tym krajom, a może i... naw et jemu?


